
Rezervní fond
Rezervní fond je část obchodního jmění společnosti, jehož použití je omezeno na krytí ztrát nebo
opatření, která mají překonat nepříznivý průběh hospodaření společnosti. Účelem takovýchto
opatření je především doplnění skutečného základního jmění na úroveň základního jmění zapsaného
v obchodním rejstříku.

Rezervní fond, (§67 Obch.z) část obchodního jmění společnosti, jehož použití je omezeno na krytí
ztrát nebo opatření, která mají překonat nepříznivý průběh hospodaření společnosti. Účelem
takovýchto opatření je především doplnění skutečného základního jmění na úroveň základního jmění
zapsaného v obchodním rejstříku. Rezervní fond je obligatorní součástí majetku akciové společnosti
a společnosti s ručením omezeným a vytváří se z prvního čistého zisku, vykázaného v roční účetní
závěrce společnosti. Může být též vytvořen již při vzniku společnosti a to prostřednictvím příplatků
společníků nad hodnotu jejich vkladů. Protože ostatní obchodní společnosti mají neomezeně ručící
společníky, je vytvoření jejich rezervního fondu dobrovolné. Družstvo vytváří rezervní fond
dobrovolně. Akciová společnost a společnost s ručením omezeným vytváří rezervní fond (nevznikl-li
již při vzniku společnosti) ve výši 20% (10% u s.r.o.) čistého zisku, avšak ne více než 10% (5% u
s.r.o.) hodnoty základního jmění. Tento fond se pak ročně doplňuje o částku určenou společenskou
smlouvou nebo stanovami, nejméně však 5% z čistého zisku, a to až do dosažení výše rezervního
fondu určené ve společenské smlouvě nebo ve stanovách, která musí činit alespoň 20% (10% u s.r.o)
základního jmění společnosti. Vzhledem k účelu rezervního fondu, má jeho doplnění přednost před
podílem společníků ze zisku společnosti. O jeho použití rozhoduje statutární orgán a v případě, že
výše rezervního fondu klesne pod zákonem vyžadovanou částku, je to důvod pro svolání společníků
nebo představenstva. Výše rezervního fondu a způsob jeho vytváření musí být určeny ve stanovách
akciové společnosti a ve společenské smlouvě společnosti s ručením omezeným.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Přístupnost k vybraným výrobkům a službám po implementaci Směrnice Evropského
parlamentu a Rady (EU) 2019/882 ze dne 17. dubna 2019 o požadavcích na přístupnost u
výrobků a služeb – na koho dopadne nová právní úprava?
Ověření podpisu advokátem a „nestrannost“ advokáta
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?
Klíčová reforma ochrany průmyslových vzorů Evropské unie: Co se změní?
Jak na návrh na vydání elektronického platebního rozkazu neboli „EPR“?
Povinnosti českých s.r.o. a a.s. vůči zahraničním mateřským firmám: praktický přehled
Musíte znovu vybojovat stavební povolení, když vydané územní rozhodnutí zrušil soud?
Prohlášení a záruky v korporačních smlouvách jako cár papíru?

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/overeni-podpisu-advokatem-a-nestrannost-advokata-119641.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/klicova-reforma-ochrany-prumyslovych-vzoru-evropske-unie-co-se-zmeni-119621.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jak-na-navrh-na-vydani-elektronickeho-platebniho-rozkazu-neboli-epr-119580.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/povinnosti-ceskych-sro-a-as-vuci-zahranicnim-materskym-firmam-prakticky-prehled-119582.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/musite-znovu-vybojovat-stavebni-povoleni-kdyz-vydane-uzemni-rozhodnuti-zrusil-soud-119620.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prohlaseni-a-zaruky-v-korporacnich-smlouvach-jako-car-papiru-119584.html

